
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

Е. А. НИКОНОВА С. ВАСИЛЬЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ.

ПРИКАЗ 

от 02.09.2024 г.       №     70/3  -ОД

Формирование списка обучающихся, отнесенных к специальной медицинской

группе, для занятий физической культурой в 2024-2025 учебном году

В соответствии с методическими  рекомендациями «Медико-педагогический контроль за

организацией занятий физической культурой обучающихся с отклонениями в состоянии

здоровья»,  в  целях  дифференциации  объема  физических  нагрузок  при  реализации

общеобразовательных программ по предмету учебного плана «физическая  культура» и

программ внеурочной деятельности спортивно-физкультурной направленности, согласно

результатам ежегодного медицинского осмотра обучающихся ГБОУ СОШ с. Васильевка,

распределяющего детский контингент на медицинские группы здоровья,  с Положением о

специальной медицинской группе по физической культуре ГБОУ СОШ с. Васильевка, с

письмом  №2014  от  07.08.2024  г.  Центрального  управления  министерства  образования

Самарской области

Приказываю:

1. Утвердить  списки  обучающихся  ГБОУ  СОШ  с.  Васильевка,  отнесенных  к

специальной медицинской группе здоровья в 2024-2025 учебном году и осваивающих

образовательные программы по физической культуре  (Приложение 1).

2. Учителям физической культуры Яксонову Олегу Игортовичу, Яксонова Константина

Олеговича  и  Сорокиной   Анастасии  Витальевне  обеспечить  реализацию

общеобразовательных программ по «Физическая  культура» для всех обучающихся

ГБОУ СОШ с.  Васильевка  с  учетом  данных  о  состоянии  здоровья,  физического

развития  и  физической  подготовленности  детей  и  принадлежности  ребенка  к

медицинской группе здоровья (Приложение 2).



3. Заместителю директора по УВР Фанфора Наталье Михайловне обеспечить контроль

за  организацией  занятий  физической  культурой  обучающихся  с  отклонениями  в

состоянии здоровья».

4. Учителям  физической  культуры  проверить  в  закрепленных  классах  определение

групп здоровья у каждого обучающегося. В случае не предоставления информации

(так же на вновь прибывших в течении 2024-2025 учебного года) через классного

руководителя  направить  письмо  родителям  обучающихся  о  необходимости

обязательно  медицинского  профильного  осмотра,  для  предоставления  справки,

подтверждающей противопоказания для занятий физической культурой.

5. Оригиналы  списков  хранятся  у  заместителя  директора  по  УВР  Фанфора  Натальи

Михайловны.  Учителям  физической  культуры  иметь  в  своих  документах  копии

списков с указанием медицинской группы.

6. Контроль  за  посещением  обучающихся,  отнесенных  по  состоянию  здоровья  к

специальной  медицинской  группе  «А»  и  «Б»  возложить  на  учителей  физической

культуры Яксонова Олега Игортовича, Сорокину Анастасию Витальевну и Яксонова

Константина Олеговича.

7. Ответственность  за  жизнь  и  здоровье  обучающихся,  отнесенных  по  состоянию

здоровья  к  специальным  медицинским  группам  «А»  и  «Б»  во  время  уроков

физической культуры возложить на учителя физической культуры Яксонова Олега

Игортовича, Яксонова Константина Олеговича и Сорокину Настасию Витальевну.

8. Учителям  физической  культуры  ознакомиться  с  методическими   рекомендациями

«Медико-педагогический контроль за организацией занятий физической культурой

обучающихся  с  отклонениями  в  состоянии  здоровья»  и  проводить  занятия  с

обучающимися  отнесенными  к  специальной  медицинской  группе  строго  в

соответствии  с  действующими  нормативными  документами  и  в  соответствии  с

требованием к нагрузке по каждой медицинской группе обучающихся  (Письмо МО

РФ  МД-583/19  от  30.05.2012г.  о  методических  рекомендациях   «Медико-

педагогический  контроль  за  организацией  занятий  физической  культурой

обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья».

9. Учителям  физической  культуры  организовать  занятия  с  обучающимися  по

физической  культуре   в  специальных  медицинских  группах  «А»  и  «Б»   по

отдельному расписанию, для обучающихся  медицинской группы «Б» во внеурочное

время   возможно  прохождение  курса  ЛФК  в  детских  поликлиниках  по  месту

жительства.,  врачебно-физкультурных  диспансерах  и  др.  (обучающиеся  с

выраженными отклонениями в  состоянии  здоровья в  стадии  субкомпенсации).  По

результатам  прохождения  ЛФК  данные  обучающиеся  получают  справку



установленного  образца  (приложение  №8  к  письму  Минобрнауки  России  от

30.05.2012 №МД-583/19.

10. Учителям физической культуры  осуществлять оценивание и итоговую аттестацию

обучающихся  отнесенных  к  специальной  медицинской  группе  в  соответствии  с

Положением  о  специальной  медицинской  группе  по  физической  культуре  ГБОУ

СОШ  с.  Васильевка,  а  также  учитывать  что  оценивание  и  итоговая  аттестация

обучающихся  специальной  медицинской  группы  «Б»  выставляется  на  основании

представленной  справки  установленного  образца  (приложение  №8  к  письму

Минобрнауки  России  от  30.05.2012  №МД  –  583/19),  выданной  медицинским

учреждением  о  прохождении  курса  ЛФК,  оцениваются   по  разделам  «Основы

теоретических  знаний»  в  виде  устного  опроса  или  написания  рефератов,

«Практические навыки и умения» в виде демонстрации комплексов ЛФК, освоенных

согласно своему заболеванию в медицинских учреждениях, с последующей итоговой

аттестацией по предмету «Физическая культура»

11. Заместителю директора по ВР Фанфора Наталье Михайловне обеспечить контроль за 

организацией занятий физической культурой обучающихся с отклонениями в 

состоянии здоровья.

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ с. Васильевка: ____________________/С.В.Хопова

С приказом ознакомлены:
_____________/О.В.Яксонов – учитель физической культуры «___»_______2024

_____________/К.О.Яксонов – учитель физической культуры «___»_______2024

_____________/А.В.Сорокина– учитель физической культуры «___»_______2024


		2024-09-02T12:10:02+0400
	00a5c13d6231d34dbb
	Хопова С.В.




